#### TO FOLLOW CHILD SAFETY NORMS

#### 95: SH. RAKESH DAULTABAD, M.L.A. (Badshahpur):-

Will the Education Minister be pleased to state whether the Government has formulated any rules for those schools which are not following the Child Safety Norms in the State; if so, the details thereof?

#### REPLY

#### SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir,

The State Government has formulated regulations on School Safety to take care of safety of school going children vide memo No. 8/193-2017-PS (4) dated 15.09.2017. If any school is not following the norms mentioned in the said policy, the appropriate authority takes action as mentioned below:

- (a) Stoppage of aid (in case of aided schools).
- (b) Withdrawal of recognition.
- (c) Taking over the Managing Committee of the private school.
- (d) Initiating criminal action for disobedience of an order lawfully promulgated by a public servant under the relevant Section of Indian Penal Code.

-----

## बाल सुरक्षा मानदंडों का पालन करना

### 95 श्री राकेश दौलताबाद, एम0एल0ए0 (बादशाहपुर):

क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि क्या सरकार ने उन विद्यालयों के लिए कोई नियम बनाए हैं जो राज्य में बाल सुरक्षा मानदंडों की पालना नहीं कर रहे हैं; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

#### उत्तर

### श्री कंवर पाल, शिक्षा मन्त्री, हरियाणा

श्रीमान जी.

राज्य सरकार द्वारा पत्र कमांक 8/193—2017 पी0एस0 (4) दिनांक 15.09.2022 के तहत विद्यालय जाने वाले बच्चों की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए विद्यालय सुरक्षा बारे नियमावली बनाई गई है। यदि कोई विद्यालय इस नियमावली में वर्णित हिदायतों की अनुपालना नही कर रहा है, तो सक्षम प्राधिकारी द्वारा निम्नानुसार कार्यवाही की जाती है:—

- (क) सरकारी सहायता बन्द करना (सहायता प्राप्त विद्यालयों के मामलों में)।
- (ख) मान्यता वापिस लेना ।
- (ग) निजि विद्यालयों की प्रबन्धक समिति को टेक ओवर करना।
- (घ) भारतीय दण्ड संहिता की प्रासंगिक धारा के तहत एक लोक सेवक द्वारा कानूनी रूप से घोषित आदेश की अवमानना के लिए अपराधिक कार्रवाई शुरू करना।

\_\_\_\_\_

# <u>INDEX</u>

# **Un-Starred Question No. 95**

## **Listed on 28.12.2022**

Sr.	Particulars	Page
No.		No.
1.	Assembly Un-Starred Question No. 95 Reply (in English)	1
2.	Assembly Un-Starred Question No. 95 Reply (in Hindi)	2